merekayasa atau bid‟ah. Hal ini pernah dijadikan suatu fatwa suatau fatwa resmi

di Mesir pada masa Fatimid, saat Jenderal Jawhar memerintah pada tahun 359 H

atau 969 M.
37

Rukyatul hilal dikenal sebagai sistem penentuan awal bulan kamariah

terutama bulan Ramadhan, Syawal dan Zulhijah, sejak masa Rasulullah saw, dan

permulaan Islam. Pada masalah itu, dalam awal bulan kamariah untuk keperluan

waktu-waktu ibadah ditentukan secara sederhana, yaitu dengan pengamtan hilal

kedua kota suci ini khususnya dalam kaitanya dengan ibadah haji, mendorong

sejumlah guru besar (ulama) dan penuntut ilmu dari berbagai wilayah dunia

muslim datang dan bermukim disana, yang pada giliranya menciptakan semacam

jaringan keilmuan yang menghasilkan wacana ilmiah yang unik (meminjam istilah

Azyumardi Azra).
42

Pada Tahun 1314 H/ 1896 M Abdurrahman bin Ahmad al Misri datang ke

Jakarta membawa Zaij (Tabel Astronomis) Ulugh Beg
43

dan mengajarkannya

kepada para ulama muda Indonesia seperti Habib Usman bin Abdillah bin

Yahya.
44

Selanjutnya Habib Usman juga mengajarkan kepada para muridnya di

42

persoalan yang berkaitan dengan hari (termasuk penutupan 1 Ramadhan, 1

44

Habib Usman bin Abdurrahman bin „aqil bin Yahya dikenal dengan julukan

Mufti Betawi, ia menyusun buku yang berjudul “ iqadzun Niyam fi ma yata’alaqahu bil

ahillah wa Shiyam” yang dicetak tahun 1321 H/1903 M oleh percetakan al Mubarakah

Betawi. Buku ini bukan termasuk buku ilmu falak namun terkait dengan ilmu falak,

karena ia memuat beberapa permaslahan ilmu hukum tentang puasa, rukyat dan hisab.

Ilmu falak yang ia ajarkan adalah perhitungan ijtima‟ dengan epoch Batavia atau Jakarta (